ou mesmo seu percentual equivalente em relação à tabela legal 
de indenização para invalidez!!! 

Entendendo fazer jus da verba preterida, a parte Autoral 
pleiteia a referida indenização do Seguro DPVAT, requerendo, 
equivocadamente, a condenação da Ré ao pagamento do valor 
equivalente a R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

INICIALMENTE: 

DA SUBSTITUIÇÃO DO PÓLO PASSIVO DA PRESENTE DEMANDA 
- SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT - 

Inicialmente, cumpre destacar que a Seguradora Líder dos 
Consórcios de Seguro DPVAT foi criada com a única finalidade

[...]

cento) para as de média repercussão, 25% (vinte 
e cinco por cento) para as de leve repercussão, 
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por 
cento), nos casos de sequelas residuais.  

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor 
de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais), previsto no inciso III do caput deste 
artigo, de despesas médico-hospitalares, desde 
que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede 
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, 
quando em caráter privado, vedada a cessão de 
direitos.

[...]

vigorar com as seguintes alterações: 
"art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no art. 2o compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de morte; 

II - ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 
(...)." 

Como expressa o art. 8º da Lei 11.482/07, a indenização do 
seguro DPVAT, no caso de invalidez, deve ser paga no valor de